De apum generibus, & earum ducibus, & ætate, deq; fauorum confectione, & scadonibus, id est apum sobole.

Caput XXII

Contra apum plura optimum, quæ breues, uariæ, & in rotunditatem compaciles sunt. secundum quæ longæ, & uestis similes. tertium qui fur nuncupatur: grandis hic, & alio est ampliore. quartum fucus præcipua magnitudine, sed nullo armatus aculeo, & ignauus. quamobrem alueis aliquid intexunt, quo apes subire possint: fuci autem ut grandiores, nequeant. Ducum duo sunt genera, ut dictum iam est. Nec unus in quoque examine dux tantummodo est, sed plures: peritq; ipsum examen, si duces uel non satis habeantur (quod non tam principis desiderio, quam ortus, ut aiunt, ad quem illi necessarij sunt, incidit) uel plures quam satis: distrahunt enim examen. Prouenit foetus apum parcus Vere serotino, squalore, rubigine. augent porro mella siccitates, sobolem imbres. Vnde fit, ut simul oliuæ, & examinum copia sit. Fauos primum conficiunt, mox collocant foetum ore emitentes suo, ut ijs placet, qui censem aliunde prolis primordia conuehi. deinde cibi causa mellificant, tam æstate, quam autumno. sed melius mel autumnale est. Construunt fauos e floribus, ceram ex lachryma arborum singunt, mella ex rore aëris, syderum exortu potissimum: & arcus cœlestis incubitu contrahunt. omnino ante uergiliorum exortum mel non fit. Fauos itaque, ut dictum est, floribus faciunt. mel autem non ipsas facere apes, sed rorem candentem deserre, argumēto est, quod uno aut altero die cællas melle repletas inueniunt apiarij. Item autumno mel, posteaquam detractum est, non reparatur, cum tamen illo etiam tempore flores proueniant. sublato itaque melle, & cibo aut nullo extante, aut exiguo, repeterent certe apes munus mellis conficiendi, si ex floribus possent accipere. Crassescit autem mel con-

coctum

coctum iam tempore. Initio enim ut aqua dilutum est, & primis diebus sine crassitudine cernitur, quod si exemptum eo tempore sit, crassitudine caret: tum uice si mo maxime die spissatur. Indicium perfectionis in sapore potissimum est: dulcius enim, quod crassius. Colligunt apes ex omnibus, quae florem caliculatum ferunt, atque etiam ex cæteris, in quibus dulcedo est, & lingua suscepsum genus id saporis deportant, sine ullo fructuum detimento. Vindemiantur initio caprifici aluei: tunc enim mellationis terminus est. Schadones autem (sobolem dico) optimæ sunt, cum mellificatur. aggerunt suis cruribus ceram, atque erithacam, mel ore euomunt in cællas. fœtu posito incubant auium more, exclusus inde uermiculus dum paruuus est, iacet in fauo obliquus, post deinde sua ipse facultate se erigit, cibumq; capit: & fauo ita adhæret, ut retineri uideatur. Fœtus apum & fucorum candidus est. ex quo uermiculi fiunt, qui in apes, fucosq; transeant. Primordium regum coloniæ cællorum cernitur fulvo, corpulentia mellis crassioris, magnitudine illico proxima suæ futuræ soboli, nec primum ex eo uermiculus gignitur, sed statim apis, ut aiunt. gumi modo ge qua autem parte fœtus constitutus sit, mel ibi ē regione conficitur. Schadones, si nita, & uerno fœtus oppressus intercipiatur, truncatæ sine pennis, & cruribus prodeunt. Sed si rore, unde uerilibere ad finem generationis uenerunt, rupta qua cinguntur membrana, euolant. Stercus quandiu fit uermis, emittit: postmodum non, nisi perfecte (ut modo dixi) prodierint. si quis capita ijs demat, priusquam pennas habeant, pro pabulo nimirum apibus sunt, & si sicut ademptis pennis in alueum reijcias, ipsæ reliquæ pennas erodunt. Vita apum anni sex, nonnullæ etiam septem possunt complere. Quod si examen nouem, aut decem annos durauerit, prospere actum esse existimatur. Genus quoddam apum in Ponto est candidum ualde, quod bis mensa mellificet. Apud Themiscyram circa Thermodoontem amnem, apes tam in terra, quam in alueis faciunt fauos, qui parum admodum ceræ contineant, & mel crassius reddant. Fauius ipse leuis atque æquabilis est, quem non semper, sed hibernis temporibus tantum construunt. copia enim in eo tractu est hederæ, quæ hyeme floreat, unde apes mel capiant. ad Amisum urbem conuehitur à locis superioribus mel candidum crassumq; maiorem in modum, quod apes faciunt arboribus sine fauo, quale etiam fieri in Ponto cognitum est. Sunt etiam apes, quæ fauos sub terra triplici ordine faciant: in quibus mel est, uermis nullus, sed nec fauomnes eiusmodi sunt, nec apes ita omnes confingunt.

De foecitura crabronum, & ueſparum.

Caput XXIII

CRABRONES & ueſparæ, si duce amiffo aberrauerint, fauos suæ proli constituant, in sublimi & foraminibus, crabrones in sublimi, ueſparæ in foraminibus, sed si habeant ducem, sub terra nidoſificant. Cællis sexangularis fauos extruunt omnes, ut apes: sed ex materia corticea quadrangulis, & araneosa. longe tamen lauitor fauius crabronum, quam uesparsum est. Foecitram modo apum instillant ad latus cællarum faui, & parietibus admouent. Verum non in omnibus cællis inest æqualis foetus, sed alijs iam grandiusculus, ut uel queat uolare: alijs in nymphæ est, alijs adhuc in uermiculo. Excrementum uermiculis tantum, ut & in apum genere est. manet foetus immobilis, cum in nymphæ est, & membrana uelatur. Paululum mellis quantum gutta, in cællis crabronum ē regione proli paratur. Schadones huius generis non Vere, sed autumno fiunt, & crescunt maxime plenilunio, hæret & foetus & uermiculus non in imo cællæ, sed lateri.

De partu nonnullorum ex genere bombycum.

Caput XXIII

Plin. sic: Nidos
luto fingunt salis
specie applica-
tos lapidi, &c.

Onnulla ex bombycum genere, nidos in acutum exeūtes ē luto quasi illitos, uitri specie affigunt lapidi, aut alicui tali, tam crassos, durosq; ut spiculo perforari uix possint. pariunt in ijs, & uermiculos producunt candidos, membrana obuolutos nigra, seorsumq; à membrana ceram in luto faciunt, quæ multo pallidior sit, quam cera apum.

De coitu & partu formicarum.

Caput XXV

Oēunt & formicæ, & uermiculum pariunt nulli annexum: qui accrescens ex minutulo & rotundo longiusculus fit, formamq; accipit debitam, ortus eorum uerno tempore agitur.

De partu terrestrium scorpionum.

Caput XXVI

Vin & scorpiones terrestres uermiculos ouorum specie pariunt complures, & incubant. mox ut prolem perfecerunt, pelluntur ab ea ipsa, sicut & araneis accidit, & interimuntur à suis liberis magno numero; s; pius enim undenos pariunt.

De generibus araneorum, & eorum partu.

Caput XXVII

Ranei uero coēunt modo quo dictū est. Pariunt uermiculos, qui non ex parte, sed toti in aranei formam immutantur: nam & rotundi iam inde à primo ortu proueniunt. Cum pepererint, incubant, & triduo peragunt. pariunt omnes in tela; sed alij in subtili & breui, alij in crassiore, & alij omnino in sinu orbiculato, alij ita, ut aliquatenus tela obducta proles muniatur. proles autē ipsa non uniuersa producitur: ut tamen quisq; exiuit, protinus salit, filumq; mittit. humor similis in uermiculis infictu percipitur, atq; in araneis ipsis recens natis, hoc est crassus, & candidus. Pratenses aranei in tela pariunt, cuius dimidiū applicatum ipsis matribus est, reliquum foris recipit partum, & incubat eadē in tela, atq; uiuificant. Phalangij in rete, quod crassum consecerint, pariūt, atq; incubant. cæteris lauatoribus illis partus minoris numeri est. at uero phalangij admodum numerosus. Cumq; ipsa proles increuerit, matrē amplexa consumit, & eijscit. saepe etiā patrem si ceperint: adiuuat enim fœminā incubitu. Pariunt interdum & trecenti eodem utero. consummātur aranei, & iusta sibi recipiunt incrementa diebus quater septenis, à paruo sui ortus initio ad finem.

De coitu & partu locustarum, earumq; ætate.

Caput XXVIII

Locustæ eodem coēunt modo, quo cætera insecta, scilicet minore superueniente maius. sunt enim in eo genere mares minores quam fœminæ. Pariunt in terra fixo cauliculo, quo mares uacant: ac uniuersæ, & loco eodem fœtum deponunt, ita ut quasi fauus esse videatur. hinc uermiculi speciem oui gerentes oriūt, qui terra quadam prætenui, tanquam membranula ambiūt: qua disiecta emergunt locustæ, ac euolant. Tam mollis fœtura hæc est, ut ad tactum leuissimum dilabatur, & pereat. Non summa telluri partus committitur, sed paulò altius. hic concoctione peracta exeunt ex illo terreno amiculo paruæ locustæ, & nigrantes: deinde cute obrupta, maiores statim efficiuntur. pariūt exitu Veris, & statim à partu moriūt, uermiculis circa collum innascentibus tempore partus, qui eas strangulent. Mares quoq; eodem tempore obeunt. Vere terra emergūt. Locis mōtanis aut tenuibus locustæ nō fiunt, sed planis, rimosisq;. pariunt enim in rimis sua oua, quæ durant hyeme, in terra ineunte ætate proueniunt ex fœtu anni superioris locustæ.

Debru-

De brucis, & eorum fœtura.

Caput XXIX

PAri modo, & quos brucos appellant, pariunt: & cum pepererint moriuntur. intereunt oua eorum aquis autumnalibus, cum nimis incesserint. At sicco autumno largior prouetus brucorum est, quoniam minus oua intereant. innormis enim esse uidetur eoru quidem interitus, quinetiam ortus nulla certe agitur ratione.

De generibus cicadarum, & earum coitu.

Caput XXX

Cicadarum duo sunt genera: aliae enīm minores, quæ primæ prodeūt, & nouissime pereūt: aliae maiores, quæ canunt, eademq; nouissimæ prodeūt, & primæ intereunt. Sunt quæ canunt præcinctu diuiduæ, siue minores, siue maiores sunt. quæ autem non canunt, indiuiduæ constant. uocant nonnulli grandiores illas & canentes argutas: minores mutas. Sed canere uel in secundo hoc genere possunt paululum, quæ præcinctæ prodierint. Nasci nō possunt cicadæ, ubi arbores desunt: quocirca apud Cyrenam nullæ in campo sunt, cum circa oppidum ipsum multæ proueniant. Oleas maxime amant, ut minus umbrosas loca eni: n frigidiora aspernātur: quamobrem in opacis nemoribus esse nequeunt. Coēunt tam maiores, quam minores supinæ complexu mutuo: masq; inferit in fœminā, sicut & cetera insecta agunt. Genitale fœmina habet rescissum, quo recipit id quod à mare iniicitur. Pariunt in aruis cefantibus, excavantes asperitate præacuta, quam parte habet posteriore: quomodo bruci etiam solo eiusmodi pariunt: quapropter in Cyrenensi agro copia est. Quinetiam in harundinibus, quo adminiculo uites eriguntur, nidum foeturæ excavant. & in caulibus squillæ herbæ interdum pariunt: sed hic foetus facile in terram dilabitur. Proueniunt large copia imbrium. Crescit primo in terra uermiculus: deinde fit ex eo quæ tettigometra uocatur, parentis nomine: quo tempore gustu suauissimæ sunt, antequam cortex rumpatur. postmodum circa solstitia noctu exeūt, statimq; rupto cortice, prodeunt cicadæ ex matrice illa cicada, quam modo tettigometram dixi, nigrae protinus, & duriusculæ, & matusculæ: atq; incipiunt canere. mares utroq; in genere canunt: fœminæ silent. & ante coitum mares suauiores sunt: à coitu fœminæ, quippe quæ oua candida, gustu habeat grata, excitatæ cum subuolant, quendam reddunt humorem modo aquæ, quo rustici eas mingere, & excremento non carere, rorēq; ali asseuerant. Si quis digitum contrahens, ac remittens subinde appropinquet, magis expectant, quam si illico extendat: & quidem transire in digitum alliciuntur: quod enim oculis hebetes sunt, quasi frons aliqua moueatur, digitum ita admotum concidunt.

De coitu, & generibus pedicularum, culicum, cimicum, quæ ue animantium genera hi infestent.

Caput XXXI

Cvæ ex numero insectorū non carne uiuunt, sed carnis uiuæ humore aluntur, ut pediculi, pulices, cimices, hæc per coitum generat ea, quæ lentes uocatur: ex quibus nihil præterea nasci potest. illorum autem generatio talis est. Pulices minima quadam putredine gignuntur, sed demq; sui ortus sordes obtinent aridas. Cimices ex humore, qui per summa corporis animalium consistit. Pediculi ex carne, quibus futuris emergunt, ceu pustulæ quædam sine pure exiguae: quas si pungas, pediculi exeunt. Accidit morbus hic nonnullis hominibus præ nimio corporis humore. & quidem aliquos foeditate obijisse proditum est, ut Alcmanem poëtam, & Pherecydem Syrium. quibusdam item morborum generibus copia nascitur pedicularum. **G**enus pediculi

ferum uocatū, est durius, eo quod magna ex parte proueniat, & corpori detrahidif
sicilius. Pueris pediculi in capillo magis, uiris minus, omnino sœminæ magis quam
mares pediculū sentiunt, minus laborant eorum capita, quibus pediculus in capillo
est. Quin & ex cæteris animalibus complura pediculo infestantur, ut aues: & pha-
sianæ quidem intereunt, nisi se puluerent. omnino quibus penna caule constat, ijs
pediculus gignitur. nec ea quibus pilus est, carēt eodem, excepto asino, qui non pe-
diculo tantū, uerum etiā rediūo immunis est. Boues utruncq; id habent. oves & ca-
præ rediūos habent, pediculis uacant. Suibus quoddam pediculi grande, ac durum
familiare est. Canibus proprium ricinus, qui ab eodem animali nomen cynoraistæ
acepit. Genus autē unumquodq; pediculi ex corpore ipso sui animalis enascitur.
Proueniunt largius pediculi mutatione aquarum, quibus lauare se solent ea, quo-
rum natura pediculum patitur. In mari etiam pisces hoc malum infestat: uerum nō
in piscibus ipsis, sed limo gignitur simile multipedibus asellis, nisi quod caudam hoc
ampliusculam habeat. Genus pediculi marinum simplex unumq; est, ubiq; proue-
niens: sed maxime in foraminibus, & cauernis. infecta hæc omnia sunt, & multipe-
da, & exanguia. Asilus thunnorum sub pinna oritur, specie scorpionis, aranei ma-
gnitudine. Maris, quod à Cyrena in Aegyptum pandit, piscis, pediculus nomi-
ne circa Delphinum est, qui omnium pinguissimus fit, pabuli copia, quæ delphini
opera suppeditatur.

De genere tinearum, quod in lanis procreatur: deq; xilophthoro, quod in lignis: necnon
de ficarijs culicibus, quos caprificus generat. Caput XXXII

Vinetiam alia generatur bestiolæ, ut dictum est, tum in lanis, & qui-
busuis lanitio consecutis, ut tineæ, quæ lanis puluerulentis præcipue
oriuntur: atque etiam magis si araneus una includatur. si quid enim
humoris inest, hic absorbens ampliat siccitatem. nascitur & in tunicis
hoc idem uermiculi genus. Tum uero in cera uetus, ut in ligno, ani-
mal gignitur candidum, quod omnium animalium esse minimum existimatur, no-
mine acari. necnon alia in chartis, aut ijs proxima, quæ in ueste, aut scorpioni, sed
sine cauda generantur perquam exigua. omnibus propè dixerim, uel fiscis hume-
scentibus, uel humidis siccescentibus, creari animal prodest. Nascitur & uermiculus;
quidā, cui nomen à corrumpēdis lignis, xilophthoro, ac si ligniperdi appelles, nullo
minus absurdum: caput enim suo putamine exerit uarium. pedes in postremo ha-
bet, ut alijs uermes. reliquum corpus tunica araneosa integitur, suoq; tegumento
hærentes festucas gerit, ita ut forte eas, casuq; sibi contraxisse dum ambularet, ui-
deretur. Verum ipsæ natuæ inhæret tunicæ: & ut limacibus testa, sic totum id uer-
miculo huic adhæret: nec decidit unquam, sed euellitur, ut natuum. quod si hanc
eius tunicam detrahas, expirat, pariq; modo, atque limax, testa detracta hebet-
scit. processu utique temporis id quoque in aureliam transit, ut eruca, atque immo-
bile uiuit. Sed quidnam ex eo animalis pennati oriatur, compertum nō adhuc est.
Ficarios culices caprificus generat suis pomis: fit primum uermiculus, mox rupta
cute euolat culex, mutataq; sede, petit fucus immaturas: quibus se insinuans, facit
ne decidunt. Quamobrem agricolæ appendere ficsis caprifici fucus, & iuxta easdem
caprificos serere assolent.